



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Provisão para Operações SEC I	177.421	29.443	206.158	706
Outras Provisões	110.426	61.958	61.466	110.918
Base de Cálculo	3.164.803	893.946	1.013.496	3.045.253
Contribuição Social Diferida	444.102	217.536	204.850	456.788
TOTAL DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO	1.237.061	441.023	458.224	1.219.860

Os ativos fiscais diferidos são analisados periodicamente, quanto ao incremento, à reversão ou manutenção, tendo como parâmetro a apuração de lucro tributável para fins de imposto de renda e contribuição social, em montante que comporte os valores registrados, conforme demonstrado no Estudo Técnico, na forma que estabelecem a CVM e o CMN.

d) Expectativa de realização dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

A perspectiva de realização do imposto de renda e da contribuição social diferidos, em 31 de dezembro de 2018, apresenta-se da seguinte forma:

Créditos Tributários	2019	2020	2021	2022	2023	De 2024 a 2028	TOTAL
Crédito Tributário de I.R.	71.914	66.096	59.875	45.743	28.759	178.401	456.788
Crédito Tributário de C. Social	119.857	110.159	99.792	76.239	47.931	309.094	763.072
Total - Valores Nominais	191.771	176.255	159.667	121.982	76.690	493.495	1.219.860
Taxa média de captação a. a. (%)	1,069	1,150	1,243	1,341	1,436	-	-
Vlr Presente Destes Ativos	179.393	153.265	128.453	90.963	53.405	-	-

Para determinação do valor presente da expectativa de realização futura dos créditos tributários, foi adotada a taxa média de captação ao ano, prevista pelo Banco, para os próximos 5 anos.

e) Créditos tributários não ativados

No final do período, o Banco apresenta créditos tributários não ativados de Imposto de Renda e Contribuição Social sobre diferenças temporárias no total de R\$433.894 (R\$368.840 em 31.12.2017). O montante de R\$147.714 (R\$139.877 em 31.12.2017) corresponde ao crédito tributário não ativado sobre o registro de saldamento dos Planos BD e Misto.

Origem dos créditos tributários não ativados:

	31.12.2018	31.12.2017
Provisão FNO	369.305	297.400
Provisão Auxílio pós-emprego	323.225	253.033
Provisão Planos Saldados	369.284	349.692
Outras Provisões	22.921	21.976
Total das Provisões	1.084.735	922.101
Créditos Tributários (IRPJ e CSLL)	433.894	368.840

Esses créditos não foram ativados em razão da expectativa de realização ultrapassar os 10 (dez) anos conforme definido no Estudo Técnico como critério para ativação.

Em 31 de dezembro de 2018 e 31 de dezembro de 2017, o Banco não apresentava estoque de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

17. Desdobramento das contas de resultado

a) Receitas de prestação de serviços

	2º Semestre 2018	Exercício 2018	Exercício 2017
Administração de fundos e programas	283.046	608.687	568.953
FNO (nota nº 20)	275.807	594.783	560.492
Art. 19 da lei nº 8.167/91	982	1.478	419
Finam (nota nº 18)	4.821	9.362	4.804
Outras - FDA	886	1.824	1.533
Demais rendas	551	1.241	1.705
Outros serviços	15.844	30.068	26.774
Demais rendas	15.844	30.068	26.774
Sub-total	298.890	638.755	595.727
Rendas de tarifas bancárias	60.255	113.330	105.587
Pessoa física	30.460	57.765	58.542
Pessoas jurídicas	29.795	55.565	47.045
Total	359.145	752.085	701.314

b) Despesas de pessoal

	2º Semestre 2018	Exercício 2018	Exercício 2017
Honorários	(1.680)	(3.841)	(3.979)
Benefícios	(36.546)	(69.954)	(68.238)
Encargos sociais	(65.959)	(127.365)	(135.377)
Proventos	(162.159)	(311.320)	(326.211)
Treinamento	(2.320)	(4.034)	(3.658)
Remuneração de estagiários	(2.796)	(5.604)	(5.559)
Total	(271.460)	(522.118)	(543.002)

c) Outras despesas administrativas

	2º Semestre 2018	Exercício 2018	Exercício 2017
Águas, energia e gás	(7.181)	(12.827)	(12.131)
Aluguéis	(7.351)	(14.427)	(14.496)
Processamento de dados	(19.040)	(41.768)	(34.554)
Comunicação	(14.374)	(30.834)	(26.638)
Manutenção e conservação de bens	(6.415)	(12.596)	(11.358)
Material	(381)	(871)	(1.154)
Serviços de terceiros	(12.708)	(24.960)	(25.427)
Vigilância e segurança	(14.981)	(28.946)	(27.069)
Serviços do sistema financeiro	(9.882)	(18.603)	(18.160)
Promoções e relações públicas	(5.058)	(7.156)	(8.113)
Propaganda e publicidade	(1.566)	(4.670)	(5.898)
Publicações oficiais	(952)	(1.185)	(2.229)
Serviços técnicos especializados	(7.990)	(14.541)	(18.315)
Transporte	(8.088)	(17.219)	(19.907)
Viagens	(2.190)	(4.817)	(5.537)
Depreciação	(12.442)	(23.311)	(21.237)
Amortização	(14.206)	(26.995)	(16.864)
Demais despesas administrativas	(1.932)	(4.648)	(4.716)
Total	(146.737)	(290.374)	(273.803)